Καὶ ἀπλότητι τῆς κοινωνίας εἰς αὐτοὺς καὶ εἰς πάντας, καὶ αὐτῶν δεήσει ὑπὲρ ὑμῶν, ἐπιποροῦντων ὑμᾶς διὰ τὴν ὑπερβάλλουσαν χάριν τοῦ

significativum est exuberantiæ. « Justitia ejus. » Nam justos eleemosyna facit ⁶⁷, delicta in modum ignis purificans. « Manet in sæculum. » Nunquam enim exstinguitur.

IX, 10-13. Porro qui suppeditat semen seminanti et panem in cibum, is suppeditet ac multiplicet **669** sementem vestram, et augeat fructum justitiæ vestræ ut in omnibus locupletemini in omnem sinceritalem quæ per nos effecit ut gratiæ agantur Deo. Nam functio ejus ministerii non solum supplet ea quæ desunt sanctis, verum etiam exuberat in hoc quod per multos gratiæ agantur Deo, qui per probatum hoc ministerium glorificant Deum, super obedientia confessionis vestræ in Evangelium Christi.

B In orationis ordine indicat non oportere metuere, ne quomodo is qui multa tribuit, indigere inveniat. Nam qui semen, id est, sensibilem sementem suppeditat seminanti, nempe Deus qui etiam corpus pane nutrit, quomodo eum posset negligere qui spiritualem facit sementem. « Is suppeditet ac multiplicet. » Poterit et carnalia vestra abunde suppeditare, adeo ut etiam multiplicetur eleemosyna vestra, hanc enim dicit nunc sementem: « Et augeat fructum. » Nam ex eleemosynæ semente augetur et crescere faciet fructus justitiæ.

C Omnia autem figurative dixit. « Quæ per nos efficit. » In hanc, inquit, sinceritatem et opulentiam ditescatis, quæ per nos efficit ut gratiæ agantur Deo. Quid est autem quod efficit ut alii quoque gratias agant Deo pro his quæ et nos nacti sumus? beneficentia videlicet: ditescite igitur beneficentia. Id namque etiam nos qui accipimus faciet Deo gratias agere. « Nam functio hujus ministerii. » Hoc est, liberalitas et collatio harum pecuniarum, ac spirituale ministerium quod a nobis subministratur. « Non solum supplet. » Non solum hoc, inquit, assequitur ut expleat ea quæ desunt, sive indigentiam sanctorum, verum etiam exuberare facit gratiarum actionem erga Deum, quod per multos offeratur. Hoc autem est quod et pauperes alantur, et efficere ut gratiæ agantur Deo. Nam hæc duo inter ea sunt quæ admodum collaudantur. Exuberat autem, dicit, per probatum hoc ministerium, id est, per comprobatam eleemosynam, et quæ experimento utilitatem ostenderit, quam nos vobis ministramus, inquit. « Verum etiam exuberat. » Quo autem pacto exuberat gratiarum actio erga Deum? Quo pacto? Quia sancti Deum glorificant, non solum quod per eleemosynam ablata sit ab ipsis indigentia. **670** verum etiam quod Evangelii confessioni subjecti sitis. Argumentem enim quod subject

D IX, 13-15. Et sinceritatem communicationis erga ipsos et erga omnes, etiam precatione illorum pro vobis: qui desiderant vos propter eminentem Dei gra-

⁶⁷ Eccli. III, 22.

tiam in vobis. Gratia autem Deo super inenarrabili suo munere.

Et quia per subjectionem ac obedientiam Evangelii ad hoc etiam subjecti estis ad sinceritatem erga ipsos, hoc est, abundantiam eleemosynæ ac communicationis. Nec solum erga ipsos, verum etiam erga omnes. Nam hi, inquit, sancti ob id quoque Deo gratias agunt quod aliis tribuitis. « Etiam precatione illorum pro vobis. » In hoc, inquit, Deo gratias agunt, quod Evangelii obedientia ac subjectio adeo probatos vos reddiderit, adeo amabiles : ut continue precetur quo videant vos. Ait enim : « Qui desiderant vos propter eminentem Dei gratiam. » Vos, ait, desiderant, non propter divitias, sed ut spectatores sint datæ vobis a Deo gratiæ. Propter eminentem enim, inquit, Dei gratiam in vobis videre vos cupiunt. Vide autem prudentiam. Extollendo illos, totum Deo attribuit, rem ipsam vocans Dei gratiam. « Gratia autem Deo. » Deinde cognita Dei gratia, ipse Deum glorificat. « Gratia autem Deo, inquit, super inenarrabili ipsius dono. » Donum autem sive munus appellat hic quod Evangelio subjecti facti sint Corinthii, et quod per eleemosynam tanta bona nobis tribuerit quanta enumeravit, quodque pro illa dabit in futuro majora.

671 CAPUT X.

Propriorum narratio laborum et propositi ac gratiarum in ipso erant, ne assentiretur fucatis Corinthiis.

X, 1-3. Cæterum ipse Paulus obsecro vos per lenitatem et mansuetudinem Christi, qui in conspectu humilis quidem sum inter vos, absens tamen audax sum erga vos. Rogo autem ne præsens audeam fiducia qua existimor audere erga quosdam, qui putant nos secundum carnem ambulare. Nam in carne ambulantes, non secundum carnem militamus.

Magna dignitas. Ego Paulus, inquit, hoc est, apostolus, orbis magister : sicut etiam alio loco : « Ecce ego Paulus dico vobis ⁸⁸. » Expleto enim sermone de eleemosyna, auspicatur sermones magis increpatorios adversus pseudapostolos eosque qui ipsum calumniabantur. Et seipsum commendat, cum in necessitatem hoc faciendi incidisset, ne etiam prædicatio vilesceret, si ipse ob silentium vilis ac abjectus reputaretur : et datæ sibi cum exuberantia gratiæ præclara ponit facinora, suamque tolerantiam ac perpessa pro Christo certamina. « Obsecro vos. » Hoc vult dicere : Vos oro ne me cogant calumniatores uti mea adversus ipsos potestate, vos precor. Sicut dicere solemus : Suadete ipsis ne ad hoc me ducant : « Per lenitatem et mansuetudinem Christi. » Magna quidem res est quod Paulus obsecret : cum autem et per Christi mansuetudinem faciat supplicationem, magis tre-